

## **Consultas Realizadas**

# Licitación 404938 - Seguros Varios para el SENASA

#### Consulta 1 - VISITA TÉCNICA

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2022

Favor prorrogar la fecha de visita técnica, considerando que la publicación del llamado fue hoy y el tope de realización de la visita según el PBC es hasta el penúltimo día hábil de la fecha tope de consultas (es decir el mismo día de publicación)

Respuesta Fecha de Respuesta 28-03-2022

FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA Nº 1.

#### Consulta 2 - SINIESTRALIDAD

Consulta Fecha de Consulta 24-03-2022

Favor proveer siniestralidad de los últimos 3 años (2019, 2020 y 2021)

Respuesta Fecha de Respuesta 28-03-2022

SE ACLARA QUE EN EL AÑO 2019 Y 2021 NO SE REGISTRARON SINIESTROS.

SE ACLARA QUE FUERON DOS SINIESTROS EN EL AÑO 2020 EN LA SEDE CENTRAL 1:

ÍTEM 1 (INCENDIO) ESTO FUE A CONSECUENCIA DE UN INCENDIO PROVOCADO EN UN PREDIO AJENO A LA INSTITUCIÓN QUE AFECTO PARTE DE LA ESTRUCTURA EDILICIA CUYO COSTO APROXIMADO FUE DE GUARANÍES 78.000.000.

ÍTEM 2: (EQUIPOS DE COMPUTACIÓN) SE REGISTRO ROBOS DE 4 NOTEBOOK CUYO COSTO FUE DE GUARANÍES 27.000.000.

#### Consulta 3 - SUMA ASEGURADA DE ITEM

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2022

Favor confirmar si nuestra interpretación de las sumas aseguradas de los ítems es la siguiente: Ítem 1, Código de Catálogo: 84131501-002; Seguro de Inmueble y Contenido; En catálogo: Seguro contra incendio; Suma Asegurada; Gs.13.277.889.112.-. y Ítem 2; Código de Catálogo: 84131512-001; Seguro para equipos informáticos Gs.716.932.461.-

Respuesta Fecha de Respuesta 28-03-2022

LA INTERPRETACIÓN ES CORRECTA.

#### Consulta 4 - FSPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2022

PARA EL SEGURO DE INCENDIO DE EDIFICIO Y CONTENIDO LA MEDIDA DE PRESTACIÓN DEBE SER "A PRORRATA", FAVOR SOLICITAMOS MODIFICAR YA QUE ES LA MEDIDA DE PRESTACIÓN PARA ESTE TIPO DE COBERTURAS.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-03-2022

FAVOR REMITIRSE A LO SOLICITADO EN EL RESUMEN DE LOS REQUISITOS EN LA SECCIÓN SUMINISTRO REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.

04/11/25 16:39



### Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2022

PARA LA COBERTURA DE EQUIPOS INFORMÁTICOS, CONSIDERANDO QUE LA MEDIDA DE PRESTACIÓN ES "A VALOR DE REPOSICIÓN" CONSULTAMOS SI EL CAPITAL ASEGURADO DE LOS EQUIPOS SE ENCUENTRAN ESTABLECIDOS SEGÚN EL VALOR DEL MERCADO A NUEVO, EN CASO DE NO SER ASÍ LOS CAPITALES DEBEN SER MODIFICADOS.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-03-2022

SE ACLARA QUE LOS EQUIPOS SE ENCUENTRAN ESTABLECIDOS SEGÚN EL VALOR DEL MERCADO A NUEVO.

## Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta Fecha de Consulta 25-03-2022

CONSULTAMOS SI LA COBERTURA DE EQUIPOS ELECTRÓNICOS TAMBIÉN DEBE SER OTORGADA FUERA DE LAS OFICINAS DEL SENASA.

EN CASO AFIRMATIVO FAVOR ACLARAR QUE FUNCIONARIOS TRASLADAN ESTOS EQUIPOS: EJEMPLO GERENTES.

ESTA INFORMACIÓN ES NECESARIA A FIN DE DETERMINAR LA EXPOSICIÓN DEL RIESGO.

Respuesta Fecha de Respuesta 28-03-2022

SE ACLARA QUE LOS EQUIPOS SON DESIGNADOS A FUNCIONARIOS DE LA INSTITUCIÓN POR LAS AUTORIDADADES DEL SENASA.

## Consulta 7 - ESPECIFICCIONES TECNICA -capital de cobertura

Consulta Fecha de Consulta 29-03-2022

Buen dia

En relacion al item 1 Equipos informaticos la suma asegurada indica Gs. 716.932.461, sim embargo el año pasado el capital de cobertura fue de Gs. 4.568.922.197, favor aclarar si es correcto el capital actual a asegurar.

En relacion al item incendio no se indica en el pbc el valor del inventario de materiales - San Lorenzo . que eñ año pasaado fue de Gs. 29.295.892.351 . Favor aclarar .

**Respuesta** Fecha de Respuesta 05-04-2022

Se aclara que la suma indicada Gs. 716.932.461 corresponde al item 1 Seguro para equipos informáticos. Y el monto de Gs. 4.568.922.197 corresponde al ítem 2 Seguro de Inmueble y Contenido.

Con relación al ítem incendio la cobertura requerida, capital de cobertura se agrega cuanto sigue. Favor remitirse a la Adenda N° 2.

## Consulta 8 - Especificaciones técnicas

Consulta Fecha de Consulta 04-04-2022

En relación a las sumas aseguradas del inventario de materiales san lorenzo; solicitamos la aclaración si la misma corresponde a una sola ubicación o las sedes que se encuentran mencionadas en el PBC.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-04-2022

SE ACLARA QUE EN RESUMEN DE LOS REQUISITOS ADENDA N° 2, SE ENCUENTRA EL DETALLE SOLICITADO.

04/11/25 16:39 2/2